
Baroko
kdy?____________________

- jsem z Benátek
- psal jsem i renesanční
madrigaly
- napsal jsem několik
oper, třeba Orfea nebo
Korunovaci Poppey
- v mých operách zpívali
kastráti

Co píšeme? (6)

- jsem Němec
- napsal jsem 6 Braniborských
koncertů. Jejich forma je
concerto grosso
- neskládal jsem žádné opery!
Zato jsem psal pro varhany.
Určitě znáte mojí  skladbu
Toccata a fuga d-moll. Také
jsem psal pro cembalo
- nikdy jsem neopustil území
Německa
- moji synové jsou taky
skladatelé

- jsem Němec, ale působil
jsem dlouho v Anglii
- šíří se o mě pomluvy, že
jsem obézní. Něco na tom
asi bude, dostal jsem z toho
mrtvici
- napsal jsem spoustu oper,
jako je Rinaldo a Xerxes,
oratoria jako Mesiáš nebo
Juda Makabejský a další věci,
třeba Hudbu k ohňostroji

- jsem Čech
- ač jsem neznámý, říká
se o mně, že jsem druhý
Bach
- znáte Mozartovo
Requiem? Jasně, že jo. A
to moje taky znáte?
Napsal jsem ho dřív než
on!

Claudio Monteverdi
Johann Sebastian

Bach 
Georg Friedrich

Händel 
Jan Dismas

Zelenka

jednohlas X vícehlas vokální X instrumentální



Philippe Jaroussky

francouzský
zpěvák a operní
pěvec – sopránový
kontratenor
nar. 1978

generálbas (číslovaný bas) = basová melodie podložená čísly, podle kterých hudebníci hráli harmonii

Zkus doplnit podle čísel správné noty do osnovy. V baroku noty bývaly narozdíl od našeho cvičení v basovém
klíči. Náš generálbas je trochu zjednodušený, jasně říká, které noty máš hrát. Tehdy to byla více otázka
improvizace.

“Och, jak sladce chutná káva, je
líbeznější než tisíc polibků,

jemnější než muškátové víno.
Káva, káva...musím ji mít, a když
mě chce někdo potěšit, dovolte

mu nalít mi kávu!”

Zkus si to zahrát na klavír. Jaká je to písnička?

Generálbas

Hráčům, kteří hrají podle generálbasu, se říká basso continuo. Přiřaď nástroje, které obvykle
generálbas hrály, k jejich názvům. Podtrhni ty, které hrají harmonii - celé akordy.

 cembalo, varhany, loutna,
theorba, kytara, harfa,

violoncello, kontrabas, viola
da gamba, fagot


